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Úvod

Člověk je tvor společenský a každý potřebuje patřit do nějaké skupiny nebo týmu.

Skupiny se dříve často tvořily za nějakým účelem. Dříve bylo velmi obtížně něčeho

dosáhnout sám, tím se myslí například postavení obydlí. Čím lepší byla týmová práce,

tím rychleji byl dosažen cíl, což platí dodnes.

Týmová spolupráce je důležitá pro každou organizaci: správně komunikovat, rozdělovat

práci, motivovat. V dnešním světě je vcelku běžné komunikovat z jednoho konce světa

s někým na druhém koutě světa, a to díky informačním technologiím. Existence internetu

přináší obrovské možnosti. Dříve byl počítač a internet rozšířen hlavně do tzn. západních

zemích, dnes se již dostává i do méně rozvinutých oblastí.

Spousta lidí preferuje komunikaci přes e-maily či přes různé programy. Virtuální tým

často vede ke globalizaci, tedy společné komunikaci různých expertů z celého světa, což

dynamika a tempo dnešní doby vyžaduje. Organizace by měla pružně reagovat na změnu

tržní poptávky. Stále více organizací dnes začíná využívat virtuální týmy. Organizace vidí

výhody virtuálního týmu, ale existují důležité otázky, které kdyby nebyly správně

zodpovězeny, mohou vést například ke snížení zisku organizace (Dědina, Odcházel,

2007).

Vzhledem k tomu, že vedení virtuálních týmů ve srovnání s tradičními týmy je jiné, je

zapotřebí zajistit podrobné seznámení s komunikačními a kooperačními technologiemi.

Prostředkům komunikace a práci na dálku musí rozumět jak vedoucí týmu, tak i člen

virtuálního týmu. Důležité je určení účelu, pro něž je virtuální tým sestavován.

Prostřednictvím virtuálního týmu dokáže organizace ušetřit na nákladech, které mohou

dosahovat obrovských částek. Jako lákadlo pro vytvoření virtuálního týmu v organizaci

je například efektivní práce s časem (Cejhamr, Dědina, 2010).

I současná situace přispívá k využívání virtuálních týmu, proto je tohle téma aktuální.

Příkladem může být globální problém s pandemií viru covid-19, ve které se přistupuje

k home office neboli práci z domova, což vede k častějšímu využívání komunikačních

a kolaboračních technologií. Dříve bylo velmi časté cestovat mezi velkými městy ve světě

jen za absolvováním krátkého meetingu. Firmy proto také přecházely k virtuálním

schůzkám, aby byly šetrnější k životnímu prostředí a k nákladům firmy.
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S týmovou spoluprací na dálku se autor poprvé setkal během práce na poloviční úvazek

v marketingové společnosti, kde působí již rok. V organizaci neměl šanci fyzicky poznat

vedoucího či zadavatele úkolu. To znamená, že spolu komunikovali pouze

prostřednictvím komunikační technologie. Díky této zkušenosti měl autor šanci poznat

určité výhody a nevýhody komunikace a kooperace na dálku. Získané zkušenosti

a poznatky z této příležitosti vedly ke zvolení tohoto tématu.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autor zejména

věnuje pojmům jako jsou řízení lidských zdrojů, pracovní tým, pracovní skupina

a virtuální týmy. V této části byla využita sekundární analýza dat, kdy autor využíval

především odbornou literaturu jako jsou vědecké články a studie.

Praktická část se zaměřuje na výzkum virtuálního týmu, kde je zkoumán především

pohled virtuálních manažerů, ale také je zde nastíněn pohled pracovníků na problematiku

práce při projektech ve virtuálním prostředí. Praktická část je zpracovaná formou

případové studie. V případové studii jsou využity metody polostrukturovaného

rozhovoru, dotazníkového šetření a analýzy komunikačních a kooperačních nástrojů.

Polostrukturovaný rozhovor a analýza komunikačních a kooperačních nástrojů je

provedena pomocí vedoucích virtuálních týmů. Dotazníkové šetření je zkoumáno na

pracovnících, kteří působí právě ve stejné firmě, jako respondent z polostrukturovaného

rozhovoru.

Cílem této bakalářské práce je identifikace charakteristiky virtuálního týmu v pracovních

prostředím.

Dílčím cílem práce je zpracování teoretických východisek, teoretické zakotvení pojmu

virtuální tým v projektovém prostředí, realizace případových studií.
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1 Teoretická východiska

V této úvodní kapitole jsou představeny důležité pojmy dané problematiky, jako jsou

řízení lidí, virtualita a projekt. Poslední část kapitoly se věnuje hlavním rozdílům mezi

pracovním týmem a pracovní skupinou.

1.1 Řízení lidských zdrojů

Vymezení pojmů řízení lidských zdrojů je diskutabilní, někteří lidé nesouhlasí s pojetím

lidí jako zdrojů, respektive ztotožněním lidí s jinými výrobními faktory. Osterby a Coster

(1992, s.31) přišli s úvahou, že: „Pojem lidské zdroje snižuje hodnotu lidí na úroveň

materiálu, peněz nebo techniky, tedy všech ostatních zdrojů, které však přinášejí hodnotu

jen do té míry, do jaké mohou být využity k dosažené ekonomické hodnoty“.

Termín řízení lidských zdrojů prošel mnoha změnami v názvu. Z počátku se pojem uváděl

jako péče o pracovníky. S touto podobou termínu jsme se mohli setkat v první světové

válce, kde se používal v muničních továrnách. Ve dvacátých letech 20. století se objevil

název řízení pracovních sil. Poté ve čtyřicátých letech 20. století bylo řízení pracovních

sil nahrazeno pojmem řízení práce. Ve čtyřicátých letech 20. století následovalo

pojmenování řízení práce neboli řízení pracovních sil. Dnes se nejčastěji setkáme

s pojmem řízení lidských zdrojů, který nahradil dřívější pojem personální řízení.

Termín řízení lidských zdrojů v podstatě vychází z teorie lidských vztahů. Základy teorie

lidských zdrojů, ze kterých pramení řízení lidských zdrojů, položil Mayo v roce 1933,

který vycházel z výsledků hawthornské studie uskutečněné ve dvacátých letech 20.

století. Studia byla založena na projevení zájmu o práci podřízených. Domnívali se,

že projevení zájmu někým, koho pracovníci respektují, vyvolá lepší výsledky a

spokojenost s prací (Armstrong, 2015).

První, kdo se zmínil o lidských zdrojích byl Bakke (1966), následoval Armstrong (1977,

s. 13) s výrokem: ,,V podniku jsou klíčovým zdrojem lidé.“ Na počátku samotného pojmu

řízení lidských zdrojů, který vznikl v osmdesátých letech 20. století, byli američtí

teoretici Ch. Fombrun a jeho spolupracovníci s modelem shody, a Michael Beer a jeho

spolupracovníci s harvadským modelem (Armstrong, 2015).
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Pojem řízení lidských zdrojů je možné definovat více způsoby. Boxall a Purcell (2003,

s. 1) definovali řízení lidských zdrojů jako ,,všechny činnosti spojené s řízením

zaměstnaneckých vztahů v organizaci“.

Watson (2010, s. 919) definuje řízení lidských zdrojů takto: ,,Řízení lidských zdrojů je

manažerský přístup k využívání úsilí, schopností a oddanosti lidí k vykonání požadované

práce způsobem, který organizaci zajistí perspektivní budoucnost“.

Dle uvedených definic lze tvrdit, že řízení lidských zdrojů je strategický, integrovaný

a ucelený přístup k zaměstnávání, rozvíjení a uspokojení lidí pracujících v organizacích

(Armstrong, 2015).

1.2 Projekt

Jak uvádí Skalický a kol. (2018), týmová spolupráce a týmy jsou velmi důležité pro

projektové řízení. V podnikovém prostředí je často spojena týmová spolupráce a virtuální

týmy pomocí projektu. Projekt v českém jazyce má několik různých významů.

S projektem se můžeme setkat v architektuře, stavebnictví, ale i dalších oblastech

(Doležal a kol., 2016).

Na začátek je potřeba uvést definici, která vymezuje projekt jako činnost a pomocí zdrojů

dosáhne svého cíle dle požadavků. „Projekt lze definovat jako činnost, jež je omezená

zdroji, náklady a časem, jejímž cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah

naplnění cílů projektu) dle patřičných standardů, požadavek kvality a požadavků

uživatele výstupů“ (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010, s. 46). Projektové řízení vymezuje

projekt pomocí více možností definice.

Pomocí IPMA® standardu ICV v 3.1 definujeme projekt jako: „Projekt je jedinečný

časově, nákladově a zdrojově, omezený proces realizovaný za účelem vytvoření


[…]


sociálního kontaktu jako jeden z nejvýznamnějších negativ, což se potvrzuje v celé

případové studii. Na tomto tvrzení se shodují vedoucí virtuálních týmů i řadový

pracovníci virtuálních týmů. Z dotazování pracovníků firem vyplývá, že většina

respondentů také postrádá emoce, které ve virtuálním prostředí lze vypozorovat velmi

těžko, alespoň nějaké emoce lze zaznamenat ve videohovoru, kde lze vypozorovat

například mimiku. Z dotazníkového šetření lze vypozorovat, že jen jeden člověk není

spokojen s používanými komunikačními a kooperačními nástroji používanými ve firmě,

kde působí. Tyto výsledky mohu být způsobené tím, že se v dotazníkovém šetření

vyskytují převážně lidi z generace Y a Z. U lidí patřící do generace X může být tato

problematika větším problémem a toto může být předmětem pro další výzkum, který

může volně navazovat na autorovo výzkum.
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5. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce byla identifikace charakteristiky virtuálního týmu

v pracovním prostředí. Pro podporu hlavního cíle práce byly stanoveny dílčí cíle, které

vymezovala potřebná teoretická východiska a následovalo empirického šetření.

Ve svém počátku autor definoval teoretická východiska potřebná k porozumění tématu

této práce. Autor zde představuje termíny jako jsou: řízení lidských zdrojů, projekt,

virtualita a kooperace v pracovním prostředí. Také je zde popisován rozdíl mezi

pracovním týmem a pracovní skupinou.

Ve druhé kapitole byl charakterizován virtuální tým a popsány druhy virtuálních týmů.

Dále byly vymezeny rozdíly mezi tradičním a virtuálním týmem, popsány přínosy

a negativa virtuálního týmu. V další podkapitole jsou představeny psychologické aspekty

související se spoluprací a komunikací ve virtuálním týmu jako jsou: motivace, efektivita,

komunikace a důvěra, autor zde popisuje tyto aspekty vzhledem k virtuálním týmu.

V samotném závěru této kapitole se autor věnuje vedení virtuálního týmu.

Následně byl proveden empirický výzkum metodou případové studie, ve kterém autor

využívá kvalitativní i kvantitativní výzkum, kde kvalitativní výzkum reprezentuje v této

práci polostrukturované rozhovory zároveň i analýza komunikačních a kooperačních

nástrojů a kvantitativní výzkum je zde zastoupen dotazníkovým šetřením. Součástí

případové studie je tedy polostrukturovaný rozhovor prováděný ve třech různých firmách,

druhou část případové studie tvoří dotazníkové šetření, které bylo provedeno za pomoci

pracovníků jednotlivých firem z polostrukturovaných rozhovorů a poslední část

případové studie tvoří analýza komunikačních a kooperačních nástrojů, kde autor

identifikoval používané nástroje firem. V celé případové studii je poměr žen a mužů

vyvážený, což podporuje, že ve studii nebude převládat více jedno pohlaví nad druhým.

Jedna z limitací této případové studie je, že výsledná data reprezentují spíše lidi patřící

do generace Z a Y, jelikož ve výzkumném šetřením se jen zřídka vyskytovali starší lidé

a také tato případové studie byla provedena na omezeném počtu firem, kdy je zde také

omezen obor zájmu, ve kterém firmy působí, což je sektor služeb. Doporučení pro další

výzkum je tedy replikace případových studií na větším vzorku lidí patřících především

do generace X a také do dalších odvětví.
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Na základě případové studie jsou následně stanoveny určité závěry a doporučení pro

podnikovou praxi a pro případný další výzkum, který může navazovat na autorovo

výzkum.
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Abstrakt

Dufek, P. (2021). Specifika řízení virtuálních týmů (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: virtuální tým, komunikace, online kooperace, pracovní skupina, pracovní

tým, vedení týmu

Bakalářská práce se zabývá tématem virtuálních týmů, jejich komunikací a kooperací ve

virtuálním prostředí. Cílem této práce je identifikace charakteristiky virtuálního týmu

v pracovním prostředí. Doporučení pro podnikovou praxi vychází z výsledků případové

studie. Teoretická část tvoří první část této práce, kde se autor zaměřuje na pojmy jako je

řízení lidských zdrojů, projekt, komunikace, týmová kooperace, a především virtuální

tým a jeho vedení. Po teoretické části následuje praktická část, která je vypracovaná

metodou případové studie. Případová studie se skládá ze tří částí: polostrukturované

rozhovory, dotazníkové šetření a analýza komunikačních a kooperačních nástrojů. Na

danou problematiky v rámci případové studie je nahlíženo jak z pohledu vedoucích

virtuálních týmů, tak i z pohledu řadových pracovníků virtuálních týmů. V závěru této

práce jsou shrnuty výsledky a navrhnuta doporučení pro podnikovou praxi.

Abstract

Dufek, P. (2021). Specifics of virtual team management (Bachelor Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: virtual teams, communication, online cooperation, working group, working

team, team management

This bachelor thesis deals with the topic of virtual teams, their communication and

cooperation in a virtual environment. The aim of this work is to identify the characteristics

of a virtual team in a work environment. Recommendations for business practices are

based on the results of a case study. The theoretical part is the first part of this bachelor

work, where the author focuses on concepts such as human resource management,

project, communication, teamwork and primarily the virtual team and the virtual

management. The theoretical part is followed by a practical part, which is developed by

the method of a case study. The case study itself consists of three parts: semi structured

interviews, a questionnaire survey and an analysis of communication and cooperation

tools. The topic of the virtual team is seen from team-leader's point of view and also from

the ordinary staff point of view. The results are summarized and recommendations for

business practice are designed at the end of this work.