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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce na aktuální téma Specifika řízení virtuálních týmů se zaměřuje na analýzu

uvedené problematiky ve třech zvolených podnicích. Na základě provedených případových studií

(rozhovory, dotazníkové šetření, analýza nástrojů) autor práce navrhuje doporučení pro podnikovou

praxi. Pozitivně hodnotím proaktivní přístup studenta při vypracovávání práce.

V teoretické části autor vymezuje základní teoretická východiska, přičemž pozornost je vzhledem

k tématu práce věnována problematice virtuálních týmů. Teoretický rámec práce je vhodně členěn a

adekvátně popisuje zkoumanou problematiku, a to na základě množství relevantních zdrojů včetně

zahraničních vědeckých článků.

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V navazující praktické části autor nejdříve metodicky vymezuje případovou studii a použité nástroje

sběru dat. Autor vhodně a přehledně prezentuje výsledky případových studií, včetně jejich vzájemné

komparace - rozhovory a dotazníkové šetření. V závěrech praktické části autor vhodně komparuje také

teoretické závěry s praktickými zjištěními. Pozitivně hodnotím také zmínění limitací předloženého

výzkumu a doporučení pro jeho další rozvoj. Naopak nedostatky shledávám v kapitole 4 Doporučení

pro podnikovou praxi, kde autor mohl zvolit lepší strukturalizaci prezentovaných výstupů.

Práce obsahuje menší množství formálních chyb, a to:

zdroje by měly být primárně řazeny dle abecedy - např. (Hertel a kol., 2005; Geisterová a kol., 2006);

formátování textu - např. "18 – 23let" (str. 45);

v tab. č. 1 uvádí autor chybně součet respondentů 11 a 17 jako 29;

kapitoly 4 a 5 by neměly mít tečku za číslem.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před státní komisí a hodnotím ji klasifikačním

stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaké lze očekávat trendy v oblasti virtuálních týmů v následujících letech?

Lišily se výstupy (odpovědi) z dotazníkového šetření také vzhledem k pohlaví respondentů?

V Plzni, dne 15.5.2021 Podpis hodnotitele
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